
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: ODRATO Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 68 
 

In data 15/11/2023 
 

 
 OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE AGENTE DELLA RISCOSSIONE CIG A02553FDC1. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: ODRATO Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 15/11/2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE AGENTE DELLA RISCOSSIONE CIG 
A02553FDC1. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 

Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se prevista 
e indicata in calce al presente; 
Successivamente: 

Visto il Decreto del Sindaco n. 08/2023 del 22/07/2023, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dell'Area Economico Finanziaria; 

Dato atto che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia 
finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle 
entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e 
con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di 
tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;; 

Considerato: 

 che il contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario 
provvedere all’attività di riscossione delle diverse entrate dell’Ente non corrisposte 
spontaneamente anche mediante sperimentazione di nuovi sistemi di recupero; 

 che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per 
svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di 
una ditta specializzata; 

 che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere 
con urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei crediti di legge;; 

Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento della trattativa diretta mediante il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.; 
Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizione per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1 commi 501 e 
502; 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così 
come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a 40.000 euro; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: ODRATO Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 
140.000,00 e pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11.09.2020 
n. 120, così come modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021, convertito dalla Legge 108/2021; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 per cui la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

Considerato inoltre che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in 
considerazione della particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore 
economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 62 
del D.Lgs. 36/2023; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 
n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che: 
• le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, 
comma 512); 
• CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano triennale 
predisposto d AGID (art. 1, comma 514); 
• la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da 
raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la 
gestione corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per 
servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata 
nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, comma 515); Considerato che, alla luce delle anzidette 
disposizioni: 

Rilevato che la ditta AREA SRL con sede in MONDOVI’ – VIA TORINO 10B – P.IVA 
02971560046 C.F. 02971560046, è regolarmente iscritta al MEPA; 

Vista la trattativa n. 3824429 avviata e conclusa sul MEPA con la ditta AREA SRL che 
prevede il servizio di riscossione delle entrate tributarie e non tributarie del Comune di Favria che 
potranno essere affidate all’agente della riscossione entro 36 mese dal 14/11/2023 con un costo di € 
139.999,00 oltre IVA; 

 
 
Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva 

della suddetta ditta e che lo stesso avente validità fino al 30/01/2024, è risultato regolare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: ODRATO Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Rilevato altresì che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui ai Capi II e III del D.Lgs. 36/2023 come da dichiarazione agli atti; 

Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all'affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA n. 3824429 
alla ditta AREA SRL con sede in MONDOVI’ – VIA TORINO 10B – P.IVA 02971560046 C.F. 
02971560046, servizio di riscossione delle entrate tributarie e non tributarie del Comune di Favria, 
per una spesa presunta di € 139.999,00 oltre IVA da calcolarsi con i parametri indicati nel contratto di 
gara; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto di aver verificato l'insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d'interesse; 
Richiamate: 
• la deliberazione C.C. n. 09 del 26/01/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023-2025; 
• la deliberazione G.C. n. 11 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano 
esecutivo di gestione) 2023/2025, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio di 
previsione 2023/2025 e s.m.i.; 
• i successivi atti di variazione adottati dai competenti organi; 
Visti: 
• il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
• la deliberazione G.C. n. 60 del 30/06/2022 “Piano triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.). Aggiornamento triennio 2022-2024”;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

Di dare atto che con protocollo n. 10833 del 15/11/2023 si è acquisita la dichiarazione del 
RUP e/o Responsabile di Servizio di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale 
in relazione alla presente procedura. 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, alla ditta AREA SRL con sede in MONDOVI’ – VIA TORINO 10B – P.IVA 
02971560046 C.F. 02971560046, il servizio di riscossione delle entrate tributarie e non tributarie del 
Comune di Favria per un importo presunto di € 139.999,00 oltre IVA 22%; 
2. Di impegnare presuntivamente per il 2023 € 5.000,00 inclusa IVA sul Bilancio 2023/2025, 
esercizio 2023 esigibilità 2023 e per il redigendo bilancio 2024 € 5.000,00 inclusa IVA sul Bilancio 
2024/2026 esercizio 2024 esigibilità 2024 come indicato nell’allegato prospetto; 
3. di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: ODRATO Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- l'oggetto del contratto è il servizio di riscossione coattiva; 
- l'acquisto viene perfezionato tramite trattativa diretta n. 3824429 sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) con la trasmissione dell'ordine generato dal sistema; 
 
 
4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il CIG 
A02553FDC1e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è UFQ5Z5; 
5. di dare atto che il Legale Rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate 
agli atti, in adempimento della previsione di cui all'art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Favria e per le finalità in essa previste; 
6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto. 
 

 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA 
firmato digitalmente 

F.to rag. Odrato FULVIA 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2023 414 01041 103 360 1077 99 5.000,00  
2024 414 01041 103 360 1077 99 5.000,00 


